PAVLLI MANVTII, ALDIF.

DE VETERVM DIERVM RATIONE.

SI Duo in genera dierum distribui *Annum* oporteat, multifariam recte dividetur, ut sic; *Annus* constat ex Diebus vel *Fasti*, vel *Nefasti*; aut sic; ex Diebus vel *Festis*, vel *Profestis*; aut sic; ex Diebus vel *Senatoriali*, vel non *Senatoriali*: aut sic; ex Diebus vel *Comititalibus*, vel non *Comititalibus*. Harum enim quattuor divisionum, si separatis singulis considerentur, totum *Annum* quilibet complectitur. Nos autem, cum de Diebus ea quae fecit digna censuimus, quæque ad Romanæ Historiæ notitiam valde pertinent, breviter ostendere instituerimus; ex his divisionibus itemur ea in qua quæ major pars est (duas n. partes habens singularia), cum ea parte, que in aliis divisionibus item maior est, copiata, uberior aliquomodo esse cognoscitur. Incipiemus igitur a non-minib; in prima divisione, *Fasti*, & *Nefasti*; quando quidem *Fasti*, que duum primæ divisionis partium plenior est, plures in *Annis* sunt, quam quæcumque pars in tribus reliquis divisionibus latius patet: hoc est, quam vel *Profestis*, vel non *Senatoriali*, vel non *Comititali*. Quod si quis opponat, in Kalendario plures noratos esse dies littera C, quam littera F, unde plures significantur *Dies Comitiales*, quam *Fasti* itaque non recte me à *Fasti*, ut à pleniore parte, exorditi sciat, non à me *Festos* modo vocari quo notatos littera F videmus, sed omnes plane quibus fari etia verba, *Do*, *Dico*, *Prætorilicebat*; quorum è numero *Comitiales* erant & ii quos in Kalendario hæ litteræ demonstrantur E.N. NP. Q. R.I.X. C. Q. S. T.D. F.P. quibus omnibus cum fari licet; etiam si non id semper fuerit; qua de causa nonnotati sunt alii litteris potius, quam F; ut indicetur, præter *Fari* aliquid etiam fieri licuisse; non absurdi mihi facere videor, si ad *Fastos*, littera F noratos, qui quidem vere *Fasti* dici possunt, quod iis aliud prosum nihil sicut; quo *Prætor* a iure dicendo impeditur, eos quoque dictis aggre, quibus *Fari* semper quidem licebat, non tamen, quod licet, fieri semper solebat; ut omnino tria essent *gæra*, quibus de singulis ageretur suo loco. Primum *Fasti* iis, quibus fari semper & licet, & solebant, qui notantur littera F, suntque omnes xxxix. Hi & proprie erant *Fasti*, & toti; proprie, quod per eos nisi cum aliquis casus extra ordinem interveniret, numquam *Prætorius* non dicebat; Toti, quod *Fari* horis omnibus licet. Alterum genus fuit; *Fasti* iis, qui & ipsi proprii *Fasti* erant, sed non toti; quod iis quidem omnibus fari, non tamen horis omnibus, licet. Erant autem hi, EN. NP. F.P. EN. Q. R. EX. C. Q. S. T. D. quas literas infra explanabimus, atque hic ranciones LXXV. Tertium genus *Comitiales* fuit, casu *Fasti*, non proprie, quia, cum *Comitia* non haberentur; tunc fari solum *Prætor* solebat: hi modo toti erant *Fasti*, cum nulla scilicet *Comitia* haberentur; modo ex parte, cum haberetur illa quidem, sed minime per totum diem. Hi clXXXI v. erant. Nos igitur *Festos* omnes vocamus; quibuscumque *Fari* licet, sive *Fasti* propriæ, sive non proprie, essent itaque, ab his profectis, paullatim progediendum dividendo, ut, qui nobis proppositus est huius narrationis finis, eo perveniamus. Omnes dies aut *Fasti* sunt, aut *Nefasti*: & *Fasti*, partim *Festis*, partim *Profestis*; *Festos* plerosque pars *Fastos*, partim *Nefastos* fuiles; ut *Quirinalia* *Upercalia*, *Terminalia*, ex Kalendario cognoscitur. *Festis* enim *Festis* diebus adscriptum est NP. ii sunt *Nefasti* simul, & *Fasti*; *Nefasti*, priore parte; *Fasti*, posteriore. Dies *Ferialia* ad scriptam haber F, qui festus propriæ non fuit, sed gestandæ ad mortuos cena dicatus dies, quod quia non hora statuta siebat, sed ut cuique commodum erat; id est totus dies portuit esse *Fastus* propterea, ut opinor, littera F notabatur. *Festis* porro diebus, non dubito, qui omnibus haberi *Senatum* licuerit, cuius rei exempla sunt in Antiquorum libris admodum multa: quamquam sollempne hoc non erat ut semper diebus *Festis* *Senatus* haberebatur; sed legitimum ut haberi posset, sollempne autem illud, ac statum, ex more maiorum, ut *Kalandis*, *Nonis*, *Idibus*, habetur. Itaque in Kalendario neque *Kalandis*, neque *Nonis*, neque *Idibus* littera C, quæ *Comitiales* dies significabat, per quos haberi *Senatus* non poterat, neque diebus omnino ullis *Festis* adhæret. *Profestis* dies aut *Fasti* erant, aut *Nefasti*; & omnibus *Profestis* *Nefasti* haberi *Senatum* licet; *Profestis* autem *Fastis* non plane omnibus; sed iis tantum qui *Comitiales* non essent, quibus autem *Profestis* haberi *Senatus* poterat, iis omnino agi cum *Populo* non poterat, contra, quibus *Profestis* haberi *Senatum* non licet, iis agi quidem cum *Populo* licet, nec tamen semper gebatur: cum ea res ex eorum voluntate penderet, penes quos *Populi* cogendi poterat, non enim, quod licet, id etiam necesse est. Quod autem dixi, *Comititalibus* haberi *Senatum* non licuisse, declarauit illa verba in epistola Ciceronis ad fratrem, quæ tercia est, lib. ii. Confecuti sunt dies *Comitiales*, per quos *Senatus* haberi non poserat. & illa in S. C. quod *Cælius* ad Ciceronem misit, Ep. fam. lib. ix. Utique eius rei causa per dies *Comitiales* *Senatum* haberent, S. Q. C. facerent. Quibus verbis, quod extra ordinem à *Senatu* co S. C. decretum est, id omnino fieri solitus non est, dilucide constat. Ita *Senatus* *Fasti* quibusdam haberi poterat, quibusdam non poterat: si quidem *Comitiales* inter *Fastos* iam reculimus. *Nefasti* autem haberi omnibus potuisse, iam diximus. Sane qui me torqueat nodus est, mihi quidem perdifficilis, in epistola ad Atticum lib. i. in qua cum dixisset, Nam cum dies venisset rogationi ex S. C. ferenda; paucis post versibus subiunxit, *Senatus* vocatus, quod certe mos maiorum minus ferre videbatur, nam si rogationi ferendæ dies est, certe *Comitialis* est: quod si *Comitialis* haberi *Senatum* non licet: cuius rei testimonio sunt ea quæ paullo ante recitavimus, & ex epistola ad fratrem verba Ciceronis, & eis C. nisi si factum id extra ordinem dicamus; ut *Pisonis* Consulis iniquissimis conatibus obviandum ieretur: qui cum esset lator rogationis & eius rogationis quam

quam ex S.C. & de religione ferebat; idem tamen erat dissenser. *Comitium* magnus erat numerus: eosque fuisse dies Fastos, quod supra dixi, ita existimo, ut mihi videar affirmare posse. non enim inani quadam conjectura, sed certa in primis, ut puto, ratione commoveor. nam in *Orationibus Ciceronis in Pisone*, de Provinciis Consularibus & pro Sextio, mentionem video fieri ea de lege qua P. Clodius Tribunus pl. sancxit, ut omnibus diebus Fasces agi cum Populo licet. Quo sit apertum, Fastos quibusdam non id licuisse, quod ut omnibus licet, lege Clodia sancitum est: quam tamen legem non fuisse observatam, demonstratum est à nobis in libro *De legibus Romanis*. Nec vero mirari satis possum: cum Fastos aliquot fuisse Comitiales pareat, qui venerit in mentem Macrobius Fastis, dicere, *Lege agi licuisse, cum Populo non licuisse*; *Comitialibus autem utrumque licuisse*: quorum alterum vere dictum constat, Comitiales inquam, & legi agi, & cum Populo licuisse: quia scilicet Comitiales erant de numero Fastorum: itaque & illud, omni fastorum commune habebant, ut lege agi possent; & hoc præter ea proprium, ut etiam cum Populo posset: Alterum autem de *Fastis* diebus quibus ait *lege agi licuisse, cum populo non licuisse*, in prima parte verum esse video; in secunda qui possit non esse fallum, haud facile reperio. qui enim Fastis agi cum populo non licet, cum Comitiales omnes fasti sint, & Comitiales agi licuisse cum populo, iam offenderim? Dixi et hoc modo: Fastis omnibus lege agi licet, cum populo non omnibus licet, nihil erat, quod reprehenderes: siquidem, quod docuimus, quibusdam Fastis agi cum populo poterat, quibusdam non poterat. Quibus poterat, eos si quis Fastos, aut Fastos, Comitiales diceret, non erraret; cum dies fuerit nullus Comitiales, quin idem & Fastos: sed Comitiales potius, quam Fasti, ut a reliquis Fastis proprio nomine distinguerentur; & Comitiales item potius, quam *Fasti Comitiales*, brevitatis causa, vocabantur. Verum quia liberatur, quantum in me est, Antiquitatem soleo rueri: Macrobium, à quo multa didici, quasi gratia referendæ loco, ita conor excusare: ut cum *Fastos* nominavit, de iis tantum intellexerit, qui fasti vulgo dicebantur, non etiam de iis, qui eti Fasti ipsi quoque erant, Comitiales tamen appellabantur. Spectavit igitur non verbi vim, qua dies omnes, quibus Praetor tria verba fieri posset, sive Comitiales essent, sive non, complectitur; sed consuetudinem loquendi, quod *Fastos* nominabat eos, quibus tantum lege agi posset; cum eos quibus cum populo posset, Comitiales præcipuo vocabulo malleant appellare. Quæritur hic fortasse, cum Comitiales omnes essent Fasti; iisque & cum populo, & lege agi posset; cum populo, quia Comitiales lege, quia *Fasti*; fieret ne simil utrumque. Negatur: nam, eti licebat utrumque codem die, non tamen utrumque poterat eodem tempore. Cum enim Populus in Forum conveniret, quid iudicibus, aut litigantibus loci relinquerebatur portio, si vacaret locus, qui tamen posset Praetor, aut Iudices, in tanto strepitu, quantus coacte in unum locum multitudinis soleret esse, eorum, qui causas agerent, orationes atrectis auribus, animisq; ut par est, exciperet; sedata mente diligenter aliquid confidantibus opus est itaq; absurum est, credere, potuisse codem tempore & cum populo agi, & iudicis operam dari: sicuti Fastis iis, qui Comitiales non erant, codem quidem die, non tamen eodem tempore, & legie actum, & Senatus esse habitum inuenio; sic, ut lege ageretur primum, deinde Senatus haberetur: quod cum ex aliis locis, tum ex *III.* & *XII.* epistola librii, ad Quintum fratrem intelligitur. Ergo, cum omnes Comitiales essent Fasti, non quia semper lege ageretur; sed quia semper licet, si modo cum populo non ageretur; nec enim utrumque simul fieri, iam diximus, ita concidemus: Fastos, littera F in Kalendario notatos, iurisdictionem omnes habuisse; Fastos, littera C notatis, & ius dici & agi cum populo codem die, non eodem tamen tempore, potuisse: ideoque Fastos eos quoque fuisse dico, non ex eo, quod fieret, sed ex eo quod licet. Hac de fastis: super sunt *Nefasti*. His omni non neque lege agi, neque cum Populo licebat. Cum enim opponantur Fastos, quorum est numero sunt Comitiales; eo iure, quod omnes Fasti, sive Comitiales, sive non Comitiales, habent, profus careant necesse est: Festus etiam sic: *Die nefasto apud Praetorem legere, religiosum erat. Causas tamen agi, & Concionem haberi, & Legi promulgari, licebat. nam neque Causas agi, est Legi agi: neque Concionem haberi; aut Legem promulgari, est cum Populo agi*, quæ probare singula magni negotii non est. Agitur lege, cum Praetor tria verba faciat, *Do, Dico, Addico*; qui est ultimus iudicis dies: cum vero caussa audiendis Praetor operam dat, Lege tunc non agitur. Quare Fastos esse necesse non est omnes dies quibus aut pro reo, aut contra reum dicuntur: sed Fastum cum quidem esse necesse est, quo Praetor, aut quicunque praefectus, cum consilio Iudicium sententiarum ferre debet. Itaq; in epistola *III.* librii, ad Quintum fratrem, *Ad III. Idus, inquit, dixi pro Bestia, de Ambitu, apud Praetorem Cn. Domitium*. Quien tamen die (est autem *III. Idus Februario*) Fastum non fuisse, Kalendarium indicat; notatur enim, ut Nefastus, littera N, nec omnino de octo diebus quia ab Idibus appellantur, mense Februario Fastus nullus fuit, ultimo tantum die, hoc est Idibus iphis, excepto; qui Nefastus priore, Fastus posterior parte fuit: notatur enim sic, *NP. conciones licet ad Populum haberentur, non tamen Comitiales tantum die, sed & Fasto, qui Comitiales non esset, & Nefasto pariter haberi poterant nolo enim quemquam in eo falli, quia fortasse, Agi ad Populum, & Agi cum Populo*, idem esse videatur: quæ diversa sunt. nam *Agiebatur ad Populum*, cum ad Populum concessionem aliquis habebat, ut Gellius docet lib. *XXXI. c. v.* *Agiebatur autem cum Populo*, ut ait Festus, cum Magistratus ad consilium aut Comitia vocabat, quod fieri Comitiales dumtaxat die licebat. Concionari autem omnibus que diebus licuisse, exempla demonstrabant. Itaque quories aliquod S. C. erat factum, dimissio Senatus, & S. C. ad Populum recitato, magistratus aliquis, aut etiam privatus Senator, concione ei à magistrato data, ad Populum verba faciebat; nec tamen erat dies Comitialis: nam Comitiales fieri S. C. aut omnino Senatum haberi non potuisse, demonstratum est: & Festus hæc aperte distinguere, cum ait: *Forum est, in quo indicia fieri, cum Populo agi. Conciones haberi soleant. Quo die igitur Agi cum Populo, codem Agi apud Populum licebat: Quo aurem Agi apud Popu-*

Iam, eodem Agi cum Populo, non semper licebat. Exempla sibi quisque notet in legendis; quod facillimum est: sunt enim infinita. Itaque puto me facere non inepte, quod iis recitandis, quae passim existant, conterendum mihi tempus esse non existimet. Illud addendum unum viderit: Cum advocabatur Concio, ut Populus aliquid suffragi, rogante Magistratu, scriferet; tunc actum esse cum Populo, non ad Populum: cum vero Magistratus, aut etiam privatus aliquis, Magistratu ei concessionem dante, ad Populum verba faciebat, non ut suffragia deinde ferirentur, sed ut aliquid exponeretur; tunc non cum Populo, sed ad Populum actum esset. Aliud est igitur, Habet concessionem: aliud Advocare concessionem, Habet concessionem, est agere ad populum: Advocare concessionem, si advocatur ut suffragia ferantur, est Agere cum populo, ideo scripta sunt haec apud Macrobius lib. I. Sat. Iulius Caesar Aufidiorum lib. XVI. negat, Nundinis Concionem advocari posse, id est, Cum populo agi, ideoque Nundinis Romanorum haberi Comitia non posse. Addita enim sunt illa verba, id est, Cum populo agi, quia non semper, Concionem advoca, cum Populo agebatur, sed interdum ad populum dumtaxat. Nundinis autem, cum Populo quidem agere non licuit, ex quo lequebatur, ut Comitia haberi non possent: ad Populum autem agere, hoc est concessionem habere, certe licuit: non enim ad versatur illud quod à Cicerone scriptum est, lib. IV. ad Atticum: Ante diem x. Kal. Nundine: Concio bido nulla. Quibus verbis, id quod factum non est, non id quod non licuit, ostenditur. Nam, cum haberi Nundinis Comitia non possent (quod non ex Macrobo tantum,) verum etiam ex Plinio lib. XIX. cap. III. cognoscitur) propterea ne concessionem quidem P. Clodius, Appius Metellus putaverunt: qui proximis diebus. Comitorum causa, Conciones habuerant. Superest de legi promulganda. Id enim de tribus, quae propinquimus, erat tertium. Ferenda legis, & Promulganda non eadem ratio fuit. Ferebatur die tantum Comitiales; Promulgabatur ceterum non comitiales, five Fasti, five Nefasti esset. Itaque C. Cato Tribunus pl. iugatione abrogando Lentulo imperio, die non Comitiales, promulgavit. Cum enim & post IV. Nonas Februarii, & ante IX. Idus eiusdem mensis promulgaverit (quod ex epistola III. libri II. ad fratrem colligitur) Comitiales die promulgare non potuit, ac ne Fasto quidem Primi enim duodecimi Februarii dies Nefasti omnes fuerunt. Haberant autem Senatum per Nefastos omnes, licebat: nec per omnes tamen, sed tantum, cum res postularet, habebatur, eorum Magistratum, quibus id iuris erat, arbitratu. Ita Senatus in hoc praestet Popule videbatur, quod agi cum populo per unum modo dierum genus, hoc est, per Comitiales, que Fastorum pars erat: haberi autem Senatum per duo genera, hoc est, & per Fastos eos, qui Comitiales non essent, & per Nefastos omnes, licebat. Erant præterea Dies aliquo promiscui; quibus totis die agi, neque omnino licebat, neque omnino non licebat; sed partim Fasti erant, partim Nefasti, horum tria erant genera: alii, prima & postrema diei pars, Nefasti, media Fasti; qui dicebantur Intercisi; & in Kalendario his duabus litteris notabantur, EN: quo est Endotercisi, pro Intercisi. Veteres enim Endo, pro IN, usurpabant, itaque dixit Ciceron lib. II. de legibus: Quos endo calum merita vocaverint. Et Fastus notat, Endotrium, pro initium. Varro autem lib. III. de re Rust. Endo, nam de pro domum. Alii priore parte Nefasti, posteriore Fasti: qui notabantur ipsi quoque duabus litteris, NP, sed coniunctis, hoc modo NP: quod valeret, Nefastus primo, cuiusmodi fuisse dies fere omnes Festos. Inspecto in Kalendario, cognoscitur. Nonnulli, priori parte Fasti, posteriore Nefasti: qui notabantur, F. P. quod, Fastus primo, significat: quo ex genere videmus in Kalendario Vinalia fuisse. Dies eos, qui priore parte aut Fasti erant, aut Nefasti, de Veteribus, quod meminerim, nemo nominat, de Fastis autem media diei pars, hoc est de Intercisis, Varro scilicet. v. de lingua Lat. Intercisi dies sunt, per quos mane & vesperi est, Nefas, medio tempore, inter hostiam casam, & exta porrecta, fas: a quo, quod fastum interdict, Intercisi dies; aut quod Intercisi nefas. Pater iam, his litteris, que sunt in Kalendario, F. N. C. F. P. NP. EN, sex dierum genera significari, Fastos, Nefastos, Comitiales, Fastos primo, Nefastos primo, Intercisi. Quod si cui veniat in mentem, hac deuriū literarum connexione N non significari, quod nos diximus, Nefastus primo, sed potius, Nefas Prætori: huius opinionem argumentum primo est conjectura, vel ex ipsa potius, ut ego sentio, ratione duictum, deinde etiam historiq. veteris confirmat aut etiatis Argumentum est hoc: Nemo, cui pauciora sufficiunt, pluribus uitetur: quid opus erat, ut ii dies quibus adscriptum videmus N, Nefasti est indicareantur, duas potius litteras, quam unam, apponere? Cur NP, inquam, non N: præsertim cum Nefasti dies omnes hac una littera N notentur: sicuti & Fasti, eorum quasi adversarii, una littera & demonstrantur. Age, dicta aliquis, leve hoc est, planeque nugatorum argumentum, quod sane mihi viderit. Contra, quid Ciceroni respondebitur? mendacine & falsitatem, quasi testem corruptum, aut incipientem, arguemus? non ita, ut opinor, quisquam despici. Sunt igitur haec in Epistola, Risi, Ciceronis verba, lib. II. ad Q. fratrem: Cognosce num Idus. Decimus erat Cælio dies. Dominus ad numerum iudicis non habuit. Quibus verbis cum Idus Februarii, de quibus Cicero loquitur, Fastum ex parte diem fuisse satis constet, quandoquidem eo die Prætor Domitius, ut de reo cognosceret, sententiā que ferret, in forum descendit: sequitur, ut N, quod Idibus omnium mensum, exceptis Iunii, in Kalendario adscriptum videmus, Nefastus dies omnino significari non posset. Eodem in libro altera est Epistola, que sic incipit, Sextius noster absolutus est ad II. Idus Mart. qui dies, si co die Sextius absolutus est, certe Nefastus plane non fuit. Fuit autem cum ei sit adiunctum, priore quidem parte Nefastus, posteriore autem Fastus: sic ut & Idus Februarii, de quibus proxime diximus; & omnes dies quibus in Kalendario NP. appositum animadvertisimus. Aggrediamur nunc quando & de diuin ratione, & de litteris, eos significantibus, fasis multa, atque etiam, ut arbitramur, fasis vera dicta; alias, que in Kalendario sunt, litteras; aut concisas, eoque obscuriores dictiones interpretari: ut quos Antiquitas capit, corum commoda pro nostra virili parte consulamus.